
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3491/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/447855
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Mocajuba – 24/10 à 27/10/2017, 
Acará/Belém – 28/10/2017 à 06/11/2017, a fi m de realizar visita 
técnica na agência dos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Jose de Arimateia 
Pureza de Oliveira assessor 072.649.922-68 5894274 /5

José Ribamar de 
Oliveira Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3500/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443036
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 26 à 
30/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ellen Correa 
Fortunato

ag.fi sc.
transito

593.903.872-
72 57210661 /2

Fabrício Gomes 
de Oliveira

ag.fi sc.
transito

622.571.532-
00 54192712 /2

Antonio Robson 
Cascaes Dantas

ag.fi sc.
transito

856.943.202-
04 57217207 /2

Denise de Souza 
Matos

ag.fi sc.
transito

649.913.692-
15 57176007 /3

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista

ag.fi sc.
transito

688.201.192-
34 54187987 /3

Waldir Dircelo 
Pantoja Coelho

ag.fi sc.
transito

636.335.662-
87 54196756 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3504/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/450537;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara/Pa, no período de 01 
à 06/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
“Feriado de Finados 2017”.

nome Cargo CPF matricula

Haroldo Thiago Monteiro 
de Oliveira

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 701.541.802-97 57230558/1

Luciano Batista Santos 
Braga

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 717.952.602-97 57201668/2

Antonio Luiz Rodrigues 
Neri

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 237.126.352-49 54187949/2

Evandro Ferreira Marques AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 649.978.632-20 57188406/2

Lyndon Chrysler de 
Almeida

AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 582.988.352-04 5816874/2

Gilvan Veloso Cruz AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 393.619.182-49 57213689/2

Sandro Araújo da Costa AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 454.991.522-68 57211244/2

Wanderley Pontes Ferreira AGENTE DE FISC. 
TRÂNS. 203.220.893-87 57211861/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242608

PORTARIA Nº 3490/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/446017
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém a para o municipio de Marabá, no período de 
27/10 à 06/11/2017, a fi m de realizar manutenção corretiva 
dos equipamentos do sistema de refrigeração, serviços de 
manutenção do sistem de drenos dos referidos equipamentos 
instalados no prédio principal e anexo da Ciretran do referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula
Sérgio Antonio Lima 

Barros
Aux,. Operac. 

transito 180.409.182-00 57196682 /1

Raimundo Jorge dos 
Santos Brasil

Aux. Operac.
transito 397.209.182-68 80845696 /1

Marco Antonio Silva da 
Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3492/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/448007
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 30/10 
à 28/11/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
César Augusto 
Matos Alves

Assist. 
transito 803.554.042-49 57194090 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3493/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/451109, apenso ao 2017/448248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém a para o município de Igarapé-Açú no 
dia 30/10, do município de Igarapé-Açú para o município de Mãe 
do Rio no período de 30/10 à 01/11, do município de Mãe do Rio 
para o município de Capitão Poço do período de 02/11 à 14/14 
26/10 à 30/102017, a fi m de realizar levantamento em campo 
objetivando adequação de sinalização especifi ca à situação atual 
das vias apresentada pela prefeitura no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1

Raimundo Euclides de 
Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1

Warlenton Nazareno de 
Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3497/2017-DAF/CGP,DE20/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/451109, apenso ao 2017/448248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém a para os municípios de Igarapé-Açú/
Mãe do Rio - de 30/10 à 01/11/2017, Capitão Poço - de 02/11 à 
14/11, Capanema – 15/11, Salinópolis de 16 à 20/11, Igarapé-
Açú/Belém - 21/11 à 28/11, a fi m de dar continuidade à Instrução 
Processual de Procedimentos Administrativos instaurados sob os 
protocolos de n° 2017/304339 e 2017/304189.

nome Cargo CPF matricula

Fernando Zanuto Ferrari ASSIST. 
TRÂNSITO 254.621.108-04 57175882/2

Clauber Roberto Santos 
de Moraes

ASSIST. 
TRÂNSITO 648.970.952-04 57190751/1

Madson Carvalho Dias 
Gonçalves

Aux. Oper. De 
trânsito 751.832.422-91 57195879/1

José de Sousa Ramos motorista 252.669.772-72 6120040/1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 242598
PORTARIA Nº 3459/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402768
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá, no período 
de 26/10 à 24/11/2017, a fi m de realizar atendimento na área 
de veículos na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Mara Sílvia Galvão da 

Silva Carneiro asa 127.477.002-59 3263479 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3460/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/419234
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Eldorado dos 
Carajás-Pa, no período de 24/10 à 22/11/2017, a fi m de realizar 
serviços de atendimento e retaguarda de habilitação na Ciretran 
do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ana Paula Farias Brown Assist. transito 259.386.062-68 80845544/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3461/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/421184
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 26/10 à 
24/11/2017, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ana Lúcia Rodrigues 

Chaves ag. adm. 207.216.252-15 5141176/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3462/2017-DAF/CGP,DE19/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/430318
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 26/10 à 
24/11/2017, a fi m de realizar atendimento na área de veículo na 
Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Lívia Flávia Amaral da 

Costa Assist. Adm. 968.411.252-15 5928726 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


